Российская Федерация
Красноярский край

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.03.2021                                   г. Назарово                                   № 220-п
Об утверждении положения «О городской межведомственной комиссии по охране труда» на территории муниципального образования город Назарово

В соответствии с Законом Красноярского края от 01.07.2003г. № 7-1207 «О внесении изменений и дополнений в Закон Красноярского края «Об охране труда в Красноярском крае», руководствуясь статьями 7,33 Устава города Назарово, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение «О городской межведомственной комиссии по охране труда на территории муниципального образования город Назарово», согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав городской межведомственной комиссии по охране труда на территории муниципального образования город Назарово, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Признать утратившими силу постановление Совета администрации города от 15.05.2006 № 664-п «Об утверждении положения о городской межведомственной комиссии по охране труда, постановление   администрации города от 31.10.2019 № 1543-п «О внесении изменений в постановление Совета администрации города от 15.05.2006 № 664-п «О городской межведомственной комиссии по охране труда».
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Советское Причулымье» и разместить на официальном сайте администрации г. Назарово в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы города - руководителя финансового управления администрации города С.А. Удович.
6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования.
Глава города                                                                              С.И. Сухарев
Приложение 1

                                                                                          к постановлению

                                                                                          администрации г. Назарово
                                                                                          от 15.03.2021 № 220 -п

Положение

о городской межведомственной комиссии

 по охране труда на территории муниципального образования город Назарово
1. Общее положение.

1.1. Городская межведомственной комиссии по охране труда (далее Комиссия) создается с целью обеспечения согласованных действий органа местного самоуправления и федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих государственный контроль (надзор) в установленной сфере деятельности, Фонда социального страхования Российской Федерации, объединений работодателей, профессиональных союзов и их объединений по реализации основных направлений государственной политики в области охраны труда. Объектами преимущественного внимания комиссии являются взрывоопасные производства, транспорт, эксплуатация энергетического и особо сложного технологического оборудования, газоочистительных установок, хранения, транспортировки и использования ядовитых, огнеопасных и взрывоопасных веществ, организация безопасного дорожного движения.
1.2. Комиссия создается при администрации города.
1.3. Структура и персональный состав комиссии утверждается постановлением главы города.

           1.4. В состав Комиссии входят представители органов местного самоуправления, федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих государственный контроль (надзор) в установленной сфере деятельности, Фонда социального страхования Российской Федерации, работодателей, объединений работодателей, профессиональных союзов и их объединений.

1.5. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который утверждается его председателем и собирается в случае необходимости или обращении.

1.6. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующими нормативными и правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края, постановлениями и распоряжениями администрации города, а также настоящим Положением. Работа комиссии по охране труда осуществляется в контакте с прокуратурой.

1.7. Заседание комиссии считается правомочным, если на нём присутствует более половины её членов.

1.8. Решение комиссии принимается простым большинством присутствующих на заседании членов комиссии путём открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

2. Задачи комиссии.
Основными задачами комиссии являются:

2.1. Разработка предложений по реализации на территории города государственной политики в области охраны труда.

2.2. Разработка мер, направленных на реализацию основных направлений государственной политики в области охраны труда на территории города в соответствии с трудовым законодательством.

2.3.  Координация деятельности в области охраны труда всех заинтересованных организаций и ведомств на территории города по предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний.

2.4. Рассмотрение методических и организационных вопросов и предложений администрации города, объединений профсоюзов и работодателей в сфере охраны труда.

2.5. Подготовка, обсуждение проектов постановлений главы города по вопросам охраны труда и их оценка.

2.6. Рассмотрение вопросов, связанных с реализацией экономического механизма обеспечения охраны труда.

3. Функции комиссии.
3.1. Организация по ежегодно составляемым плановым мероприятиям целевых и комплексных обследований состояния охраны труда и техники безопасности на предприятиях и в учреждениях города.

3.2. Контроль за выполнением работодателями и подведомственными организациями постановлений Правительства и органов государственного надзора и контроля, правил и норм по охране труда и производственной санитарии.

3.3. Подготовка предложений в органы местного самоуправления по реализации государственной политики в вопросах улучшения условий и повышения безопасности труда.

4. Права комиссии.

4.1. Заслушивать на заседаниях руководителей по вопросам, относящимся к компетенции органов, представленных в комиссии.

4.2. Направлять в соответствующие правоохранительные органы информацию и иные материалы по фактам нарушений законодательства об охране труда.

4.3. Давать предложения органам, уполномоченным рассматривать дела об административных правонарушениях, для привлечения к административной ответственности должностных лиц в установленном законодательством порядке за нарушение норм охраны труда.

5. Перечень вопросов для рассмотрения на
межведомственной комиссии города.
5.1. Об организации (совершенствование) системы управления охраной труда в городе и о приоритетных направлениях работы по охране труда на год.

5.2.  О состоянии работы специальной оценки условий труда на предприятиях города (федеральный закон от 30.12.2013 № 426-ФЗ).

5.3.  Об организации обучения и проверки знаний по охране труда руководителей и специалистов предприятий города.

5.4. О состоянии работы служб охраны труда на предприятиях и уровне подготовки специалистов по охране труда (инженеров по охране труда.)

5.5. О состоянии порядка учета и организации расследования несчастных случаев и профессиональных заболеваний на производстве.

5.6. О порядке предоставления ежегодной отчетности (мониторинг) на предприятиях города.

5.7. О проведении и подведении итогов городского смотра - конкурса на лучшее состояние организации охраны труда на предприятиях города.

5.8.  О состоянии охраны труда на предприятиях малого бизнеса города и о работе органов надзора и контроля города по улучшению состояния условий труда на этих предприятиях.

5.9.  О создании и состоянии работы совместных комитетов (комиссий) по охране труда на предприятиях города.

5.10. О состоянии общественного контроля за охраной труда на предприятиях города.

5.11. О выполнении работодателями города обязанностей по обеспечению охраны труда в соответствии ст. 212 ТК РФ.

5.12. О выполнении соглашений по охране труда и раздела «Охрана труда» коллективного договора.

5.13. Об организации работы по обеспечению контроля за техническим состоянием и безопасной эксплуатацией автомобильного транспорта, тракторного парка, спецтехники на предприятиях города. О состоянии безопасности дорожного движения.

5.14. О состоянии пожарной безопасности на предприятиях и объектах города и влияния органов надзора в её обеспеченности.

5.15. О состоянии обеспеченности предприятий города специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты. О путях улучшения обеспечения СИЗ и санитарно - бытовых условий.

5.16. О выполнении требований законодательства по работе женщин и подростков на предприятиях города. О мерах по реализации требований законодательства по ограничению тяжёлых работ с вредными или опасными условиями труда.

5.17. О подготовке к зимнему (летнему) периоду эксплуатации объектов (зданий, сооружении, котельных, техники, оборудования и т.п.) города.

5.18. Об организации прохождения предварительных медицинских и профилактических осмотров.

5.19. О состоянии взрыво-, пожаро-, и электробезопасности, технического состояния зданий и сооружений, грузоподъёмных механизмов, котлов, сосудов, работающих под давлением.

5.20. О состоянии условий труда на предприятиях и учреждениях города и проведении профилактической работы, направленной на оздоровление условий труда нa снижение и предупреждение заболеваемости, на предотвращение (снижение) воздействия вредных производственных факторов на состояние здоровья работников.

5.21. О порядке предоставления льгот и компенсаций работникам за работу в неблагоприятных условиях труда на предприятиях города.

Приложение 2

                                                                                          к постановлению

                                                                                          администрации г. Назарово

                                                                                                                                                                               от 15.03.2021 № 220-п
Состав

городской межведомственной комиссии по охране труда на территории муниципального образования город Назарово

	Удович Светлана Александровна
	- заместитель главы города –  руководитель финансового управления администрации города,   председатель комиссии

	Макарова Татьяна Анатольевна
	-  начальник отдела экономического развития

администрации города, заместитель председателя

комиссии

	Попова Елена

Петровна
	- главный специалист отдела экономического

развития администрации города, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Никулин Николай Андреевич
	- начальник юридического отдела администрации

города

	Седько Евгений Владимирович

	- главный специалист отдела безопасности и  мобилизационной работы администрации города

	Казакова Валентина

Сергеевна

	- помощник Назаровского межрайонного прокурора в г. Назарово и Назаровском районе (по согласованию)

	Куклин Николай Анатольевич

	-председатель координационного совета

профсоюзных организаций города (по согласованию)

	Романенко Ольга Валентиновна

	главный специалист-уполномоченный филиала №13

ГУ-КРОФСС РФ (по согласованию)

	Шевелева Алена Владимировна
	- начальник территориального отдела управления ФС

по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека по Красноярскому краю в

городе Ачинске, (главный государственный

санитарный врач по городам: Ачинск, Боготол,

Назарово, а также по Ачинскому, Бирилюсскому,

Козульскому, Тюхтетскому и Назаровскому

районам) (по согласованию)